Com o avançar do tempo e, por aproximar a data da entrega da declaração de ajuste exercício 2018, ano-calendário 2017, o Recorrente, fundado na decisão judicial retro mencionada e de posse do documento comprovante de rendimentos, onde no campo rendimentos tributáveis fora consignado indevidamente pela fonte pagadora o valor de R$ 40.233,24 (quarenta mil, duzentos e trinta e três reais e vinte e quatro centavos), informou voluntariamente na DIRPF, no campo �Rendimentos Tributáveis Recebidos de Pessoa Jurídica pelo titular� o valor correspondente a 4% (quatro por cento) do referido provento, importando no valor tributável de R$ 1.609,33 (um mil, seiscentos e nove reais e trinta e três centavos).
A decisão recorrida entendeu que �comparando o teor da discussão levada à análise pelo Poder Judiciário e a matéria objeto da presente autuação, conclui-se que existe a identidade de objeto (infração).�, entendendo � portanto � pelo não conhecimento da Impugnação, com base na concomitância das discussões e, consequente, renúncia à instância recursal.

[...]

ajuste exercício 2018, ano-calendário 2017, o Recorrente, fundado na decisão judicial retro 

mencionada e de posse do documento comprovante de rendimentos, onde no campo rendimentos 

tributáveis fora consignado indevidamente pela fonte pagadora o valor de R$ 40.233,24 

(quarenta mil, duzentos e trinta e três reais e vinte e quatro centavos), informou 

voluntariamente na DIRPF, no campo “Rendimentos Tributáveis Recebidos de Pessoa Jurídica 

pelo titular” o valor correspondente a 4% (quatro por cento) do referido provento, importando 

no valor tributável de R$ 1.609,33 (um mil, seiscentos e nove reais e trinta e três centavos). 

A decisão recorrida entendeu que “comparando o teor da discussão levada à 

análise pelo Poder Judiciário e a matéria objeto da presente autuação, conclui-se que existe a 

identidade de objeto (infração).”, entendendo – portanto – pelo não conhecimento da